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UBND HUYỆN TÂN YÊN 

BCĐ PHÁT TRIỂN DU LỊCH 

 
Số:        /KH-BCĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Yên, ngày      tháng 3 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch huyện Tân Yên năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 777/KH-BCĐ ngày 02/3/2020 của Ban chỉ đạo phát 

triển du lịch tỉnh Bắc Giang về Hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh 

năm 2020; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/4/2016 của UBND huyện về phát 

triển du lịch huyện Tân Yên giai đoạn 2016-2020. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch 

huyện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Thống kê, rà soát, cụ thể hóa các nội dung nhiệm vụ phát triển du lịch giai 

đoạn 2016-2020, nhằm đánh giá tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 44-

NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển Du lịch tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/4/2016 

của UBND huyện về phát triển du lịch huyện Tân Yên giai đoạn 2016-2020. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, ngành, các xã, thị trấn trong 

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch chưa hoàn thành giai 

đoạn 2016-2020, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nhiệm 

vụ được giao tại Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 26/4/2016 của UBND huyện, tạo 

tiền đề cho việc đề xuất các nhiệm vụ phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đầy đủ các nội dung nhiệm vụ 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả  và đúng thời gian. 

- Việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch được UBND 

huyện giao cho các cơ quan, ngành đoàn thể chính trị xã hội và UBND các xã, 

thị trấn phải có số liệu cụ thể, cần tập trung làm rõ số nhiệm vụ được giao, mức 

độ, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ. Đối với các nhiệm vụ không thể thực hiện 

trong giai đoạn, nêu rõ lý do, nguyên nhân và đề xuất phương hướng giải quyết.  

II. NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 44-

NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh 

Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 28/6/2018 

của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06/10/2017 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 08-

NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị khóa XII về phát triển du lịch trở 

thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 30/5/2016 của 
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UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 30/3/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020. 

Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28/4/2016 của UBND huyện về phát triển du 

lịch huyện Tân Yên giai đoạn 2016-2020. 

- Tiếp tục xây dựng sản phẩm du lịch của huyện, trọng tâm là du lịch văn 

hóa-lịch sử, du lịch gắn với nông nghiệp. 

- Các thành viên BCĐ Phát triển du lịch huyện tăng cường công tác phối 

hợp, nhằm tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, công tác quy hoạch, 

thu hút đầu tư phát triển du lịch. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Tiếp tục duy trì và phát huy có hiệu quả loại hình sản phẩm du lịch "về 

nguồn". Phấn đấu huyện có khu, điểm du lịch và có sản phẩm lưu niệm riêng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá để thu hút đầu tư phát triển 

du lịch. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục về giá trị di tích, 

văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu của địa phương, nâng cao văn hóa 

ứng xử và ý thức làm du lịch cho nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng 

phục vụ du khách. 

- Phối hợp với các cơ quan thành viên BCĐ phát triển du lịch huyện nghiên 

cứu xây dựng cơ chế khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá 

nhân đầu tư phát triển dịch vụ du lịch. Hỗ trợ, tạo điều kiện phát triển làng nghề 

truyền thống trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt việc tu bổ, tôn tạo các di tích 

lịch sử đã xuống cấp, nâng cấp cơ sở vật chất, cảnh quan tại các khu di tích lịch 

sử văn hóa để phục vụ cho phát triển du lịch. 

- Từng bước nâng cấp cơ sở hạ tầng đặc biệt là đường giao thông, xây dựng 

hệ thống biển chỉ dẫn vào các điểm di tích trên địa bàn. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ 

chuyến đổi nghề cho nhân dân nơi xây dựng sản phẩm du lịch. Chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường 

tại các khu, điểm di tích trên địa bàn. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch huyện Tân Yên giai đoạn 2020-

2025; kế hoạch liên kết phát triển du lịch với các huyện, thành phố trong tỉnh và 

tỉnh bạn; các doanh nghiệp du lịch, từng bước hình thành sản phẩm du lịch đặc 

trưng của địa phương. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Phát triển một số sản phẩm du lịch tại Núi dành: như “Rượu sâm nam Núi 

dành”; trồng hoa hai bên đường lên Đền dành và trồng vườn hoa làm nơi chụp 

ảnh lưu niệm cho du khách; xây dựng “cây cầu duyên, cây  tình yêu”…. 

+ Đơn vị thực hiện: UBND xã Liên Chung, BQL di tích Đền dành. 

-Xây dựng tua du lịch thăm quan vùng cây ăn quả tại xã Phúc Hòa, Hợp 

Đức để quảng bá và đưa khách đến thăm quan. 

+ Đơn vị thực hiện: UBND xã Phúc Hòa, Hợp Đức, Trung tâm VHTT&TT 

huyện. 



 3 

- Lập dự án và kêu gọi đầu tư nâng cấp Di tích cấp quốc gia chùa Tứ 

Giáp, TT Nhã Nam.  

+ Đơn vị thực hiện: UBND Thị trấn Nhã Nam, Phòng VH&TT. 

- Lập dự án và triển khai xây dựng hạ tầng khu di tích Đồi văn hóa kháng 

chiến để từng bước kết nối với các điểm du lịch trên địa bàn huyện. 

+ Đơn vị thực hiện: Phòng VH&TT, UBND xã Quang Tiến . 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng VH&TT huyện 

- Tiếp tục tham mưu phát triển các sản phẩm du lịch: Văn hóa - Tâm linh; 

Lịch sử - Văn hóa; tham mưu giải pháp để gắn kết du lịch giữa 12 di tích Quốc 

gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế với Khu lưu niệm 6 điều Bác Hồ 

dạy CAND – Chùa Tứ Giáp, Đồi Văn hóa kháng chiến - An toàn khu II (Hiệp 

Hòa) – Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (Yên Thế) trở thành tuyến du lịch 

“Về nguồn”. Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT, UBND xã: Liên Chung, Song 

Vân tham mưu xây dựng các điểm dịch vụ, phát triển các sản phẩm lưu niệm tại 

các di tích lịch sử trên địa bàn 02 xã Liên Chung và Song Vân. 

- Chỉ đạo Trung tâm VH-TT&TT huyện hình thành và tổ chức các đoàn 

khách (các trường học) đến với loại hình sản phẩm du lịch “về nguồn”. 

- Phối hợp với Phòng Quản lý du lịch – Sở VHTT&DL tỉnh Bắc Giang 

thực hiện Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nguồn nhân lực du lịch. Tổ chức quản 

lý tốt hoạt động kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Chủ trì, phối hợp với ngành chức 

năng, các xã, thị trấn xem xét, lồng ghép nội dung chương trình phát triển du 

lịch trong các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch nông thôn mới, 

quy hoạch các làng nghề, giao thông.  

Xây dựng quy hoạch phát triển mạng lưới giao thông, phát triển hệ thống 

điện, hệ thống vận chuyển công cộng...tại các xã, thị trấn có tiềm năng du lịch. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Làm tốt chức năng chỉ đạo, 

hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra đôn đốc đảm bảo vệ sinh môi trường 

xanh – sạch – đẹp trong phát triển kinh tế-xã hội nói chung và tại các điểm di 

tích nói riêng. Hướng dẫn việc khai thác tài nguyên khoáng sản ảnh hưởng đến 

cảnh quan, môi trường tại các khu, điểm di tích. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu đề xuất UBND huyện 

ưu tiên bố trí ngân sách hằng năm cho việc hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng tại các 

điểm di tích có tiềm năng du lịch. Phối hợp với các ngành chức năng tham mưu 

đưa nội dung phát triển du lịch vào kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội hằng năm 

để cân đối, bố trí đầu tư phát triển du lịch trong dự toán ngân sách để có điều 

kiện thực hiện. 

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện: Thực hiện tốt kế 

hoạch phát triển mỗi xã một sản phẩm, tạo điểm nhấn cho các du khách khi đến 

với du lịch huyện. 

6. Phòng Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan trong việc 

hướng dẫn các nhà hàng, khách sạn thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực 
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phẩm. Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm trong việc đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Tổ chức các cuộc thi trong đó có nội dung tìm hiểu về lịch sử quê 

hương, văn hóa, du lịch Tân Yên. Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với các đoàn 

thể, địa phương tổ chức cho học sinh tham gia vệ sinh, chăm sóc di tích lịch sử 

văn hóa trên địa bàn;  

- Tổ chức các hoạt động du lịch cho cán bộ, công chức, viên chức của 

ngành tại các di tích lịch sử trên địa bàn huyện vào các ngày thành lập của ngành 

hoặc vào các ngày nghỉ lễ, tết nhằm giúp cho các bộ, công chức, viên chức 

ngành giáo dục có cơ hội tìm hiểu, tham quan du lịch trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức các hoạt động du 

lịch về nguồn gắn với hoạt động trải nghiệm cho học sinh vào các giờ học ngoại 

khóa tại điểm xây dựng sản phẩm du lịch của huyện và các di tích lịch sử, khu 

danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện. 

8. Công an huyện: Chỉ đạo bảo đảm an ninh trật tự trong hoạt động du 

lịch. Thực hiện trong việc quản lý khách nước ngoài. Thực hiện tốt công tác 

phòng chống cháy nổ tại các khu, điểm di tích và các cơ sở kinh doanh du lịch; 

phối hợp với Phòng VH&TT huyện quản lý tốt đơn vị kinh doanh cơ sở lưu trú 

du lịch. 

9. Trung tâm VH-TT&TT huyện 

- Phối hợp tham mưu cho UBND huyện tổ chức Hội nghị tọa đàm kết nối 

tour, tuyến du lịch với các huyện: Tân Yên, Hiệp Hòa, Yên Thế; giới thiệu du 

lịch huyện Tân Yên với các công ty du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Thường xuyên tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế của huyện về phát 

triển du lịch. Tăng cường biên tập tin bài, chương trình, chuyên mục giới thiệu về 

hình ảnh các điểm du lịch của huyện trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông 

tin điện tử của huyện. Phối hợp với cơ quan báo chí Trung ương, tỉnh tuyên truyền 

về du lịch tạo điểm nhấn cho du lịch Tân Yên và thu hút đầu tư. 

- Đẩy mạnh hoạt động du lịch về nguồn cho đối tượng là học sinh, sinh viên 

các trường học trên địa bàn.  

10. UBND các xã, thị trấn 

- Chủ động xây dựng các sản phẩm du lịch, các điểm du lịch tại địa 

phương; phấn đấu các điểm di tích có sản phẩm lưu niệm riêng.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá để thu hút đầu tư phát triển du 

lịch. Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục về giá trị di tích, văn 

hóa tiêu biểu của địa phương, nâng cao văn hóa ứng xử và ý thức làm du lịch 

cho nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ du khách. 

- Xây dựng kế hoạch cải tạo và nâng cấp cơ sở hạ tầng đặc biệt là đường 

giao thông vào các khu, điểm di tích. Xây dựng hệ thống biển chỉ dẫn vào các 

điểm di tích. 

- Phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ 

chuyển đổi nghề cho nhân dân nơi xây dựng sản phẩm du lịch. Chỉ đạo thực 
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hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các điểm di tích 

trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển du lịch năm 2020 của 

BCĐ Phát triển du lịch huyện. Các ngành thành viên triển khai thực hiện nghiêm 

túc theo nội dung Kế hoạch này. UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch 

và tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch về công tác phát triển du 

lịch của địa phương. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời báo cáo với Cơ quan Thường trực BCĐ huyện 

(Phòng VH&TT huyện) để tổng hợp và báo cáo Trưởng BCĐ huyện./. 
 

 Nơi nhận: 
- Lưu: VT, VHTT. 

Bản điện tử: 
- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện; 

- Các ngành thành viên BCĐ PTDL huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVX. 
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